honorem; cognoscemus Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus Sancti benignissimam clementiam. O beata visio, videre Deum in seipso, videre in nobis, et nos in eo felici jucunditate, et jucundi felicitate (*In I Medit., c. iv*).

nourrit et enivre tellement les élus , qu'ils paraissent être la douceur elle-même; car Dieu est un océan infini de délices, de joie et de consolation. 5° Les accords harmonieux remplissent agréablement les oreilles de tous ceux qui les entendent; ainsi les élus sont remplis des divines harmonies de Dieu. 6° Une glace sans tache reçoit et reflète toutes les figures qui sont devant elle, de manière qu'elles semblent y vivre et s'y mouvoir; ainsi tous les élus existent, vivent et se meuvent en Dieu.

Qui comprendra, dit saint Bernard, la multitude et l'étendue des délices renfermées dans ces deux paroles : Dieu est tout en tous? Il est pour la raison, la plénitude de la lumière; pour la volonté, la paix parfaite; pour la mémoire, l'éternité. O vérité, ô charité, ô éternité! O Trinité heureuse et qui rendez heureux, ma misérable trinité soupire après vous, parce qu'elle est malheureusement éloignée de vous. Espérez en Dieu : toute erreur s'éloignera de votre raison, toute résistance de votre volonté, toute terreur de votre mémoire, et une admirable lumière, une pleine sérénité, une éternelle sécurité, notre joie et notre attente, leur succéderont. Dieu, en tant que vérité, fera la première merveille; en tant que charité, il fera la seconde; en tant que suprême puissance, il opérera la troisième (*Serm. xi in Cant.*).

Voici que la tente de Dieu est dressée parmi les hommes, dit l'Apocalypse, et il demeurera avec eux; et ils seront son peuple, et Dieu au milieu d'eux sera leur Dieu : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis; et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus (xxi. 3).*

On porte à la main les fleurs odoriférantes afin de respirer les suaves parfums qui s'en exhalent; ainsi Dieu tient dans sa main, ou plutôt dans son cœur, tous ses élus, et il se délecte de la douce odeur de leurs vertus.....

Les élus trouveront un bonheur ineffable dans l'amour qu'ils éprouveront les uns pour les autres, dans leur union et dans la communication des biens de tous à chacun, et des biens de chacun à tous.

Écoutez saint Augustin : Dans le ciel, dit-il, il n'y aura point de jalousie provenant d'inégalité d'amour; tous s'aiment également : *Non erit ibi aliqua invidia, disparis caritatis, ubi in omnibus regnat unitas caritatis (De cœlesti Vita).* Le ciel, ajoute le même docteur, sera témoin d'un beau spectacle : c'est qu'aucun inférieur n'enviera